АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

27 марта 2020 года № 260 - од

Об организации работы по
профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних

Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области
от 18 февраля 2020 года № 374 «Об организации работы по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановления
Правительства Белгородской области от 28.10.2013года №442-пп «Об
утверждении государственной программы Белгородской области
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий
Белгородской области на 2014-2020 годы», постановления комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав Белгородской области от
28.11.2019 года № 11/П-5 «Об утверждении плана работы комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав Белгородской области на 2020 год» а
также в целях профилактики безнадзорности и правонарушений среди
несовершеннолетних, защите их прав, снижение уровня преступности среди
обучающихся муниципальных образовательных организаций

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План работы по профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних и защите их прав на 2020 год
(Приложение № 1).

2. Принять дополнительные меры по профилактике безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних общеобразовательных учреждениях.

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций:
3.1. Разработать и реализовывать комплекс мероприятий в рамках

Плана работы по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних и защите их прав на 2020 год;

3.2. Предоставлять информацию о выполнении Плана ежеквартально
в срок до 1 числа месяца, следующего за отчётным периодом, в управление
образования администрации Валуйского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления образования Н.А. Бирюкову.

Начальник управления образования С.И. Жукова

Приложение № 1
к приказу управления образования

администрации Валуйского городского округа
от « 27» марта 2020г. № 260 - од

План
работы управления образования, муниципальных образовательных организаций по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних и защите их прав на 2020 год

№
п/п

Содержание мероприятий Сроки проведения Ответственные исполнители

I. Организация взаимодействия муниципальных общеобразовательных учреждений с учреждениями системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросам предупреждения подростковой преступности,

безнадзорности, правонарушений, суицидов несовершеннолетних и защиты их прав
1.1 Организационные мероприятия по координации действий общеобразовательных учреждений

1.1.1. Разработка плана мероприятий по профилактике
безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних

Ежегодно Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

1.1.2 Выполнение регламента взаимодействия инспекторов по делам
несовершеннолетних органов внутренних дел, органов
управления образования, общеобразовательных учреждений по
вопросам организации совместной профилактической работы с
несовершеннолетними.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

1.1.3 Участие во Всероссийских совещаниях, семинарах по вопросам
профилактики безнадзорности и правонарушений,
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и
защите их прав.

В течение года У правление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

1.2 Мероприятия, направленные на совершенствование профилактики безнадзорности, беспризорности и предупреждения совершения
преступлений

2.2.1. Организация и проведение мероприятий, направленных на
обеспечение информационной безопасности
несовершеннолетних в системе реализации плана мероприятий
по обеспечению информационной безопасности детей.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

2.2.2. Организация направления подростков групп социального
риска, состоящих на различных формах профилактического
учета, в военно-патриотический лагерь «Феникс»

Май- сентябрь Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

II. Организация межведомственного социального сопровождения несовершеннолетних и семей,
находящихся в социально-опасном положении

2.1. Обеспечение межведомственного взаимоинформирования
между субъектами системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних о выявленных детях и
семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации,
социально-опасном положении. Осуществление социального
патронажа данных категорий граждан и проведение с ними
профилактической работы (реализация единого
методологического подхода в работе с семьей и детьми по
раннему выявлению фактов неблагополучия).

В течение года
Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

2.2. Проведение мероприятий по раннему выявлению фактов
семейного неблагополучия, принятие мер по оздоровлению
обстановки в семьях в соответствии с действующим
законодательством. Выявление и пресечение фактов
неисполнения обязанностей по воспитанию и содержанию
несовершеннолетних, в том числе связанных с жестоким
обращением с ними.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

III. Мероприятия по профилактике преступлений, правонарушений, антиобщественных действий несовершеннолетних, суицида,
суицидальных попыток несовершеннолетних, недопущения употребления психоактивных веществ несовершеннолетними

3.1. Организация и проведение комплексной, профилактической,
межведомственной операции «Подросток».

Май-сентябрь Управление образования администрации
Валуйского городского округа,

i
общеобразовательные учреждения, учреждения
дополнительного образования

3.2. Проведение профилактического мероприятия «Подросток и
закон».

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

п о3.5. Участие в мониторинге профилактики суицидальных действий
среди несовершеннолетних.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.4. Проведение профилактических мероприятий в рамках
межведомственной комплексной профилактической операции
«Каникулы».

Декабрь, 2020г,
январь, 2021 г.

Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения, учреждения
дополнительного образования

3.5 Обеспечение занятости обучающихся общеобразовательных
учреждений во внеурочное и каникулярное время, в том числе
несовершеннолетних, состоящих на различных видах
профилактического учета.

В течение года Общеобразовательные учреждения, учреждения
дополнительного образования

3.6. Организация и проведение анонимного социально
психологического тестирования обучающихся в
образовательных организациях в соответствии с Единой
методикой социально-психологического тестирования в целях
раннего выявления потребителей наркотических средств,
психотропных веществ.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.7. Участие в реализации комплексной программы психолого
педагогического сопровождения несовершеннолетних группы
«социального риска» в системе деятельности психолого
педагогической службы образовательных организаций.

II квартал Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.8. Участие в реализации комплексной программы психолого
педагогического сопровождения несовершеннолетних группы
«суицидального риска» в системе деятельности психолого
педагогической службы образовательных организаций.

II квартал Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.9. Участие в обучающих семинарах для специалистов В течение года Управление образования администрации

общеобразовательных организаций, осуществляющих
сопровождение несовершеннолетних, находящихся в сложной
жизненной ситуации, а также профилактики суицидального
поведения обучающихся.

Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.10. Участие в реализации программы диагностического минимума
по выявлению несовершеннолетних группы суицидального
риска образовательными организациями региона в системе
деятельности психолого-педагогической службы
образовательных организаций.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.11.
Организация и проведение родительских собраний,
направленных на повышение психолого-педагогической
компетентности родителей/законных представителей в области
профилактики рисков современного детства.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.12. Распространение информационных материалов для участников
образовательного процесса с целью профилактики
суицидального, деструктивного, противоправного поведения
несовершеннолетних.

III квартал Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.13 Участие в мониторинге оценки эффективности работы по
сопровождению несовершеннолетних группы «социального
риска» и группы суицидального риска в общеобразовательных
организациях.

11 квартал Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.14. Распространение информационных материалов по вопросам
безопасности жизнедеятельности детей и подростков.

январь-февраль Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.15.
Распространение информационных материалов (листовок) об
ответственности за осуществление экстремистской и
террористической деятельности для обучающихся
подросткового и юношеского возраста.

IV квартал 2020 года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.16. Внедрение психодиагностического банка методик по изучению
предрасположенности личности к противоправному поведению
и экстремизму в системе деятельности психолого
педагогических служб общеобразовательных организаций.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.17. Реализация мероприятий проекта департамента образования В течение года Управление образования администрации

Белгородской области «Психологическая безопасность
образовательной среды» в аспекте профилактики
экстремистской и террористической деятельности в
подростковой и молодежной среде.

Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.18. Реализация мероприятий, направленных на оказание
психологической помощи несовершеннолетним, подвергшимся
жестокому обращению, оказавшимся в сложной жизненной
ситуации, оказание кризисной помощи.

В течение года Общеобразовательные учреждения Валуйского
городского округа

3.19. Организация выявления и учета несовершеннолетних 6-18 лет,
не посещающих или систематически пропускающих занятия в
образовательных организациях различного типа.
Организация их обучения.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.20. Организация направления в специальные учебно-
воспитательные учреждения закрытого типа
несовершеннолетних, совершивших общественно опасные
деяния до достижения возраста привлечения к уголовной
ответственности.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.21 Организация и проведение профилактических мероприятий в
детских оздоровительных учреждениях области, направленных
на профилактику алкоголизма, наркомании, табакокурения,
суицидальных и иных опасных действий в молодежной среде,
формирование здорового и безопасного образа жизни.

Май-сентябрь Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.22. Проведение целенаправленной разъяснительной работы с
несовершеннолетними и их родителями в образовательных
организациях области по разъяснению уголовной и
административной ответственности за националистические и
иные экстремистские проявления.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

э.2э. Проведение правовой пропаганды, информационно
просветительской работы (лекции; проведение конкурса
детских рисунков, стенгазет) с обучающимися и их родителями
по вопросам предупреждения и пресечения преступлений и
правонарушений совместно с сотрудниками
правоохранительных органов.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.24. Рассмотрение вопросов профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних на совещаниях с
руководителями общеобразовательных учреждений.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.25. Реализация мероприятий проекта департамента образования
Белгородской области «Профилактика рисков современного
детства».

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.26. Внедрение комплекса ГТО в Белгородской области в
образовательных организациях с целью увеличения доли
учащихся в систематических занятиях физической культурой и
спортом, самосовершенствовании, ведении здорового образа
жизни.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.27. Проведение в образовательных организациях Всероссийского
дня правовой помощи детям.

20 ноября 2020г. Управление образования администрации
Валуйского городского округа, образовательные
организации

IV. м ероприятпя по профилакт ике жестокого обращения с детьми и оказания помощи несовершеннолетним, пострадавшим от жестокого
обращения, работа по профилактике семейного неблагополучия

4.1. Проведение проверок по фактам жестокого обращения с
детьми на предмет установления причин и условий им
способствовавших, выработка мер, направленных на их
устранение.

В течение месяца
с момента выявления
факта

Управление образования администрации
Валуйского городского округа

4.2. Оказание психологической помощи и поддержки детям,
подвергшимся различным формам насилия, ставшим жертвами
преступлений, правонарушений в период и по окончании
следствия, психологическое сопровождение подростков,
вступивших в конфликт с законом.

В течение года
(в период
осуществления
следствия и по его
окончании)

Управление образования администрации
Валуйского городского округа, образовательные
организации

V. Мероприятия по профилактике проявлений терроризма и экстремизма среди несовершеннолетних

5.1. Организация взаимоинформирования об учащихся,
причисляющих себя к молодежным неформальным
объединениям экстремистского толка, о негативных процессах,
происходящих в подростковой и молодежной среде, в целях

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

предотвращения подготовки проведения несанкционированных
протестных акций, недопущения межнациональных
конфликтов в молодежной среде.

5.2. Проведение разъяснительной работы с учащимися учебных
учреждений (с приглашением сотрудников
правоохранительных органов) об уголовной и
административной ответственности за совершение
противоправных действий на националистической,
религиозной и экстремистской почве, с размещением
информации в СМИ.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

5.3. Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню
солидарности в борьбе с терроризмом.

Сентябрь 2020 года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

VI. Методическое обеспечение деятельности общеобразовательных учреждений безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
проведение семинаров, круглых столов, диспутов.

6.1. Проведение мероприятий в рамках Всероссийской акции
«Безопасность детства» на территории Белгородской области.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

6.2. Участие в межведомственном семинаре «Комплексное
взаимодействие специалистов в области превенции
девиантного и делинквентного поведения
несовершеннолетних».

Октябрь 2020 года У правление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

6.3. Участие в тематических лекциях и практических занятий в
рамках реализации дополнительных профессиональных
программ повышения квалификации с привлечением
специалистов в сфере профилактики безнадзорности,
правонарушений и иных социальных проявлений среди
несовершеннолетних и защите их прав.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

6.4. Участие в региональном конкурсе «Социальный педагог
Белгородчины».

Ноябрь-декабрь 2020 Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

6.5. Проведение межведомственного семинара для заместителей
директоров, социальных педагогов, педагогов-психологов

май Управление образования администрации
Валуйского городского округа,

общеобразовательных учреждений «Межведомственное
взаимодействие как условие эффективности профилактической
работы с несовершеннолетними»

I' ______________________________
общеобразовательные учреждения